023-20 T

Câmara Municipal de Itapetininga Bo]
Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo nº 23/2020.

Dispõe sobre a concessão da Medalha de

Mérito Doutor Júlio Prestes de Albuquerque

ao Supermercado Roberto.

Art. 1º Fica conferida a Medalha de Mérito Doutor Júlio Prestes de

Albuquerque ao Supermercado Roberto.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2020.      arcos dos Santos Silvério
Vereador

23-20 EO]Câmara Municipal de Itapetininga
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as)Vereadores(as),

O presente Projeto de Decreto Legislativo que ora submetemos à apreciação
desta Egrégia Câmara Municipal tem por objetivo prestar homenagemao Supermercado
Roberto, seus fundadores, atuais administradores e colaboradores, concedendo-lhe a
Medalhade Mérito Doutor Júlio Prestes de Albuquerque.

MISSÃO
Atender às necessidades e superar as expectativas dos clientes, oferecendo

produtos de qualidade, com preços justos, serviço ágil e diferenciado.

VALORES
Honestidade, humildade, profissionalismo, comprometimento, determinação e

respeito.

VISÃO
Ser reconhecido como a melhor opção na hora de ir às compras.

HISTÓRICO
O Fundador é o Sr. Roberto da Silva Bueno, nascido em Itapetininga, atualmente

aposentado, nascido em 27 de outubro de 1949, filho do Sr. Firmino José da Silva Bueno
e Sra. Alzira MariaBueno, casado com Sra. Rita de Cassia Toledo Silva Maria Bueno.

Sr. Roberto, por toda sua vida trabalhou na área do comércio e sempre foi
reconhecido como um ótimo negociador e comprador em Itapetininga, função tal que foi

“ passada para um dos administradoresatuais do mercado, seu filho, Sr. Daniel Toledo da
Silva Bueno.

O Supermercado principal é localizado na R. Wenceslau Bras, Vila Popular, em
Itapetininga, fundado em 1992, possuindoentão 27 anos de existência.

No início, Robertinho, como era conhecido, era um barzinho que ficava perto da
Igreja São João Batista na Vila São João, com o passar dos anos se transformou em um
mini-mercado, localizado no Jardim Brasil.

Atualmente, o Supermercado Roberto possuí em média 56 funcionários, e está
inaugurando um novo Supermercado no Bairro Cambuí com a média de 26 novos
funcionários.

0239-200
Câmara Municipal de Itapetininga

Estado de São Paulo Ce
Nos últimos anos, devido à sua missão cumprida, e a necessidade de sua

aposentadoria, Sr. Roberto, passou a responsabilidadedo mercado para seus filhos: Sr.
Daniel da Silva Bueno, nascido em 16 de novembro de 1987, casado e pai de um filho e

Sr. Gabriel Toledo da Silva Bueno, nascido em 11 de dezembro de 1981, casado.

Na certeza da especial atenção dos nobres Edis e convicto ainda de que minha
propositura receberá aprovação desta colenda Casa de. Leis, aproveito o ensejo para
renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Desta forma, na certeza da proverbial atenção dos demais nobres Vereadores e

convicto, ainda, de que nossa propositura receberá aprovação desta Colenda Casa
Legislativa, aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 10 de dezembrode 2020.
Marcos dos Santos Silvério

Vereador